
گروه گردشگری -   فرزان احمدنژاد، آیین کهن شب یلدا را پس از 
نوروز مهمترین جشن ملی ایرانیان دانست و اظهار کرد: امروز نه  تنها 
ایرانیان، بلکه مردمانی در کشورهای همسایه از جمله کردهای عراق، 
ترکیه و سوریه، همچنین در ازبکستان، تاجیکستان و حتی بلوچستان 
پاکستان همچنان این آیین را با اشکال مختلف برگزار می کنند که خود 

نشان دهنده گستره و قدرت فرهنگی این آیین است.
احمدنژاد با اشــاره به ریشه های اسطوره ای یلدا بیان کرد: این آیین 
باستانی پیوندی عمیق با ایزد مهر ایران باستان ارتباط و اقتصاد معیشتی 
مردمان داشته و همچنان می‌توانیم آن را به عنوان مهمترین جشن ملی   

ایرانی بعد از نوروز بدانیم.
کارشناس میراث فرهنگی در اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان البرز یادآور شد: این آیین مفهوم پیروزی نور بر 
تاریکی و خیر بر شر دارد؛ مفهومی که همواره در ادبیات، فرهنگ و 

جهان بینی ایرانیان حضوری پررنگ داشته است.
وی گردهمایی های خانوادگی را از مهمترین کارکردهای اجتماعی 
شب یلدا دانست و گفت: سنت جمع شدن در خانه بزرگ تر فامیل 
همچنان پابرجاست و یلدا بهانه ای برای دیدار، گفت وگو، همدلی و 

حتی رفع کدورت ها میان اعضای خانواده و خویشاوندان می شود. 
در بسیاری از موارد، این شب فرصتی برای آشتی، بازسازی روابط 

خانوادگی و تشریح مسائل است.
این پژوهشگر فرهنگی با اشاره به تغییرات سبک زندگی در دنیای 
امــروز اظهار کرد: یلدا نیز مانند هر پدیده فرهنگی دیگری متأثر از 
شــرایط روز جامعه است. متأسفانه مشــکلات اقتصادی باعث 
کوچک تر شــدن سفره های یلدا شده، اما به دلیل اهمیت تاریخی و 
گرهی که با ادیان و اقتصاد معیشتی ما دارد، با این حال اصل آیین و 

روح همدلی و باهم بودن یلدا همچنان حفظ شده است.
احمدنژاد در ادامه، به نقش یلدا در گذشــته اشــاره کرد و افزود: در 
نیمه دوم ســال، به  ویژه در گذشته که رفت وآمدها کمتر بود، چنین 
گردهمایی هایی نقش مهمی در حفظ انســجام اجتماعی داشت و 

همین مسئله باعث تداوم این سنت تا امروز شده است.
وی با ابراز امیدواری نســبت به ثبــت چندملیتی آیین یلدا گفت: 
همان طور که پرونده نوروز با پیوستن کشورهای مختلف گسترش 
یافت، امیدوارم کشورهایی مانند تاجیکستان، عراق و حتی ترکیه نیز 
به پرونده چندملیتی یلدا اضافه شوند تا از دل این آیین ها، نوعی وفاق 

منطقه ای و همگرایی منطقه ای شکل بگیرد.
احمدنژاد با تأکید بر ضرورت سرمایه گذاری فرهنگی خاطرنشان 
کرد: ای کاش بخشی از ســرمایه گذاری های کلان کشور به حوزه 
فرهنگ اختصاص یابد. فرهنگ ایران  ظرفیتی بسیار قدرتمند دارد و 

می تواند تاثیر فرهنگی زیادی بر سرزمین های همجوار داشته باشد.
وی خاطر نشان کرد: هنوز هم دیر نشده؛ با تقویت دیپلماسی فرهنگی 
و حضور پررنگ در مناسبت هایی مانند یلدا، می توان جایگاه ملی و 

منطقه ای ایران را بیش از پیش تقویت کرد.
این پژوهشگر فرهنگی درباره پیشینه تاریخی یلدا گفت: ایرانیان چند 
هزار ســال است که شب یلدا تا ســپیده دم بیدار می‌مانند و در کنار 
یکدیگر خود را سرگرم می دارند تا اندوه غیبت خورشید، تاریکی و 

سردی روحیه آنان را تضعیف نکند.
وی افــزود: واژه یلدا برگرفته از یک واژه ســریانی به  معنای زایش 
اســت و شــب چله هم که مترادف شب یلداست از آن روست که 
چهل روز اول زمستان را چله بزرگ و بیست روز بعد از آن را چله 

کوچک نامیده اند.
کارشناس میراث فرهنگی در اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی استان البرز گفت: ایرانیان باستان با این باور بودند که 
فردای شب یلدا با دمیدن خورشید، روزها بلندتر می شوند و تابش 

نور ایزدی افزایش می یابد و برای آن جشن بزرگی برپا می کردند.
احمدنژاد با بیان اینکه جشن یلدا در ایران امروز نیز با گرد هم آمدن و 
شب نشینی اعضای خانواده و اقوام در کنار یکدیگر برگزار می شود، 
ادامه داد: متل گویی که نوعی شــعرخوانی و داستان خوانی است در 
قدیم اجرا می شده  است به این صورت که خانواده ها در این شب گرد 

می آمدند و پیرترها برای همه قصه تعریف می کردند.
کارشناس میراث فرهنگی در اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان البرز، مطرح کرد: آیین شب یلدا یا شب چله، 

خــوردن آجیل مخصــوص، هندوانه، انار و شیریــنی و میوه های 
گوناگون است که همه جنبه نمادی دارند و نشانه برکت، تندرستی، 
فراوانی و شادکامی هستند، این میوه ها که اغلب دانه های زیادی دارند، 
نوعی جادوی ســرایتی محسوب می شوند که انسان ها با توسل به 
برکت خیزی و پردانه بودن آنها، خودشان را نیز مانند آنها برکت آور 

می کنند و نیروی باروی را در خویش افزایش می دهند.
وی افزود: همچنین انار و هندوانه با رنگ سرخشان نمایندگانی از 
خورشید در شــب به  شــمار می روند. در این شب هم مثل جشن 
تیرگان، فال گرفتن از کتاب حافظ مرسوم است. حاضران با انتخاب 

و شکستن گردو از روی پوکی و یا پُرُی آن، آینده گویی می کنند.

55 گردشگری

یک کارشناس میراث فرهنگی:یک کارشناس میراث فرهنگی:

یلدا، پس از نوروز مهمترین 
جشن ملی ایرانیان است

    یک کارشناس میراث فرهنگی 
با اشاره به جایگاه تاریخی و فرهنگی 

شب یلدا گفت: استمرار جشن یلدا با چند 
هزار سال عمر در زندگی ما ایرانیان، 
با هویت  پیوند عمیق آن  نشان‌دهنده 

ایران اعتقادی و معیشتی مردم  فرهنگی، 
 و منطقه است.
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و هویت ســازترین بخش های فرهنگی کشــور است؛ بخشی گروه گردشگری -      صنایع دستی ایران یکی از ریشه دارترین 

که هم ظرفیت اقتصــادی دارد، هم قابلیت صادراتی، هم توان 
اشــتغال زایی گســترده که می تواند محور خلاقیت و جهش 

اقتصادی باشد.
ظرفیت های نهفته زیادی در صنایع دســتی اســت و استفاده از 
راهکارهــای قانونی و انطباق مقررات بــا واقعیت های امروز 
بازار مواردی اســت که می تواند راهگشــای صنایع دستی در 
مسیر پیشرفت، رشد و توســعه باشد و هنرمندان، کارآفرینان 
و شــرکت های خلاق در راســتای جهش اقتصادی، اشتغال و 

پیشرفت کشور کمک کنند.
نبود تعریف به روز از »صنعت خلاق« و »هنر–صنعت«

یکی از بنیادی ترین چالش ها، فقدان تعریف روشــن و جامع از 
مفهوم »صنعت خلاق« و »هنر- صنعت« در قوانین رسمی کشور 
است. در حالی که دنیا، صنایع دستی را بخشی از اقتصاد خلاق 
می داند، عرصه ای که طراحی، نوآوری، فناوری، ارزش افزوده 
فرهنــگی و تولیدات ترکیبی نقش اصلی را در آن ایفا می کنند، 

قوانین داخلی همچنان بر نگاه سنتی تکیه دارند.
نفیسه سادات سیف یک بانوی کارآفرین در صنایع دستی خلاق 
اظهار کرد: صنایع دســتی امروزی شــامل محصولات فناور، 
طراحی مدرن، بســته بندی نوآورانه، تولید ترکیبی و حتی آثار 
مبتنی بر اســتارتاپ های فرهنگی است البته برای بهره مندی از 
این ظرفیت باید قوانین حوزه صنایع دستی بروزرسانی شود تا 

همه فعالان صنایع دستی را شامل شود.
تطابق قوانین با شرایط واقعی و مدرن بازار

او ادامــه داد: بــازار صنایع دســتی در دهه اخیــر به‌طور کامل 
دگرگون شــده اســت، فروش آنلاین، صادرات خرد، تولید 
ســفارشی، شخصی سازی محصولات و شکل گیری برندهای 

خلاق، اصلی ترین جریان های بازار امروز هستند، قوانین حوزه 
صنایع دستی هم باید این تغییرات را به رسمیت بشناسد.

نتیجه این شکاف قانونی
این بانوی کارآفرین در صنایع دســتی خلاق یاد آور شد: نبود 
چارچوب برای فروش اینترنتی، مشکلات جدی برای صادرات 
خرد و ارســال بین المللی، پیچیــدگی و تداخل مجوزها، عدم 
شناسایی مشــاغل جدید مرتبط با صنایع دستی، نبود حمایت 
برای کســب وکارهای مبتــنی بر طراحی و نــوآوری، فقدان 
پشــتیبانی قانونی برای برندهای خلاق و شــرکت های هنری 
از چالش های پیش روی صنایع دســتی به واســطه خلاء های 

قانونی است. 
سیف تصریح کرد: قانون وقتی با بازار هماهنگ نیست، هنرمند و 
تولیدکننده مدام در حال عبور از سدهای نامرئی است. از ارسال 
یک بسته کوچک به خارج از کشور تا فروش آنلاین، هیچ چیز 

ساده و روشن نیست.
مشکلات ساختاری در حوزه بیمه و مالیات

او ادامــه داد: یکی از مطالبات قدیمی هنرمندان، اصلاح قوانین 
بیمه و مالیات اســت، در قوانین فعــلی، بیمه هنرمندان بسیار 
محدود، پرابهام و ناکارآمد اســت، بسیاری از رشته های جدید 
یا شــاخه های نوآورانه حتی امکان ثبت در فهرســت بیمه ای 
ندارند، از سوی دیگر، قوانین مالیاتی هم نگاه درستی به ماهیت 
صنایع دســتی ندارند و گاهی فشــار مالیاتی به جای حمایت، 

تبدیل به مانع می شود.
چالش مالکیت فکری

ایــن بانوی کارآفرین در صنایع دســتی خلاق گفت: در حالی 
که محصولات صنایع دستی بر پایه خلاقیت، اصالت فرهنگی، 

طرح و ایده شکل می گیرند، قوانین حفاظت از مالکیت فکری 
هنوز کارآمد و کافی نیست، بسیاری از طرح ها بدون اجازه کپی 
می شوند، ثبت طرح دشوار است و هنرمندان ابزار قانونی برای 

دفاع از آثار خود ندارند.
حمایت از نوآوری و تولیدات ترکیبی

سیف یاد آور شــد: بخش مهمی از رشــد صنایع دســتی در 
جهان از مسیر ترکیب هنرهای مختلف، استفاده از فناوری، و 
به کارگیری مواد جدید اتفاق افتاده است. اما در ایران، قوانین 
از تولیدات ترکیبی از جمله ترکیب صنایع دستی با طلا و نقره، 
تولیــد آثار مبتنی بر فناوری، اســتفاده از طراحی صنعتی در 
صنایع دستی، خلق محصولات ترکیبی خلاق و مدرن حمایت 

نمی کنند.
او تاکیــد کرد: نوآوری در قانون تعریف نشــده اســت، وقتی 
محصولی کمی متفاوت تر از قالب سنتی باشد، نه قابل ثبت است، 
نه قابل حمایت، نه حتی در دسته بندی رسمی صنایع دستی قرار 

می گیرد، این یعنی توقف خلاقیت.
ایــن بانوی کارآفرین در صنایع دســتی خلاق اظهار کرد: برای 
توســعه واقعی صنایع دستی ایران، اصلاح قانون یک ضرورت 

فوری است.  
بازار تغییر کرده، نســل هنرمندان تغییر کرده، روش های تولید 
تغییر کــرده و اقتصــاد خلاق امروز نیازمنــد قوانین جدید، 
هوشــمند، منعطف و آینده نگر است، اگر تعریف صنایع دستی 
به روز شــود، اگر نوآوری در قانون پذیرفته شــود، اگر بیمه و 
مالیــات اصلاح و اگر حمایت از صــادرات و مالکیت فکری 
تقویت شود، صنایع دستی می تواند به یکی از ستون های اقتصاد 

فرهنگ و برند ملی ایران تبدیل شود.

جهش و  خلاقیت  محور  صنایع‌دستی 
 اقتصاد خلاق
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